深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 48 页

（4）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 2023.12.31

本期变动金额

2024.3.31
计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏

账准备
19,532,607.70 -1,077,174.92   18,455,432.78

按组合计提坏

账准备
7,037,829.78 378,443.41 20,213.43  7,396,059.76

合计 26,570,437.48 -698,731.51 20,213.43  25,851,492.54

（5）按款项性质分类情况

款项性质 2024.3.31 2023.12.31

保证金 2,663,833.62 7,367,843.64

单位往来 24,295,944.28 24,581,498.31

员工借支 2,588,211.87 1,234,632.92

押金 3,248,847.59 3,952,036.82

社保及公积金 1,253,765.55 1,029,501.96

其他 5,955,253.62 686,140.35

合计 40,005,856.53 38,851,654.00

（6）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款项情况

单位名称 款项性质 2024.3.31 账龄

占其他应收款项 2024.3.31

合计数的比例(%)

坏账准备

2024.3.31

公司一 单位往来 7,499,144.06 3 年以上 18.75 7,499,144.07

公司二 单位往来 6,142,051.47 3 年以上 15.35 6,142,051.47

公司三 单位往来 2,749,883.47 1 年以内 6.87 82,496.50

公司四 其他 1,629,589.39 3 年以上 4.07 1,629,589.39

公司五 保证金 1,548,000.00 3 年以上 3.87 1,548,000.00

合计  19,568,668.39  48.91 16,901,281.43

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 49 页

(八) 存货

1、 存货分类

项目

2024.3.31 2023.12.31

账面余额
存货跌价准备/合同

履约成本减值准备
账面价值 账面余额

存货跌价准备/合同

履约成本减值准备
账面价值

原材料 157,079,145.92 43,096,028.42 113,983,117.50 150,993,586.39 43,554,465.81 107,439,120.58

发出商品 34,119,333.77 244,639.70 33,874,694.07 26,111,568.47 244,639.70 25,866,928.77

周转材料 3,599,416.10 173,786.84 3,425,629.26 3,387,920.88 174,022.51 3,213,898.37

委托加工物资 19,203,453.04  19,203,453.04 16,096,942.70  16,096,942.70

半成品 180,665,960.82 38,573,696.30 142,092,264.52 165,651,894.69 33,220,038.17 132,431,856.52

库存商品 188,409,868.71 27,593,914.66 160,815,954.05 206,261,392.91 33,570,279.62 172,691,113.29

合计 583,077,178.36 109,682,065.92 473,395,112.44 568,503,306.04 110,763,445.81 457,739,860.23

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 50 页

2、 存货跌价准备及合同履约成本减值准备

项目 2023.12.31

本期增加金额 本期减少金额

2024.3.31
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 43,554,465.81 1,407,434.87  1,865,872.26  43,096,028.42

发出商品 244,639.70   244,639.70

周转材料 174,022.51 33,149.49  33,385.16  173,786.84

半成品 33,220,038.17 5,744,025.52  390,367.39  38,573,696.30

库存商品 33,570,279.62 1,348,116.92  7,324,481.88  27,593,914.66

合计 110,763,445.81 8,532,726.80  9,614,106.69  109,682,065.92

(九) 一年内到期的非流动资产

项目 期末余额 上年年末余额

一年内到期的大额存单 199,841,869.99 81,183,556.99

合计 199,841,869.99 81,183,556.99

(十) 其他流动资产

项目 2024.3.31 2023.12.31

碳排放权资产 14,057.37 14,057.37

增值税进项税留抵 54,790,609.40 48,933,315.76

待认证抵扣进项税 1,337,629.90 1,337,648.36

大额存单理财产品 445,000,000.00 390,026,522.22

预缴税金 1,321,195.33 1,025,620.66

应收利息-理财产品 15,380,966.31 13,012,655.59

发行费 1,649,380.65 1,493,085.04

定期存款 25,000,000.00 25,000,000.00

合计 544,493,838.96 480,842,905.00

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 51 页

(十一) 长期股权投资

被投资单位 2023.12.31

本期增减变动

2024.3.31

减值准备

2024.3.31

追加

投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他

权益

变动

宣告发放现金

股利或利润

计提减值

准备

其

他

1．联营企业

重庆胜普电子有

限公司
34,654,899.77   34,654,899.77

合计 34,654,899.77   34,654,899.77

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 52 页

(十二) 其他权益工具投资

项目 2024.3.31 2023.12.31

深圳市汇芯通信技术有限公司 2,738,291.20 2,738,291.20

北京鸿智电通科技有限公司 19,417,708.80 19,417,708.80

合计 22,156,000.00 22,156,000.00

(十三) 固定资产

1、 固定资产及固定资产清理

项目 2024.3.31 2023.12.31

固定资产 1,851,858,123.76 1,887,373,421.81

固定资产清理 95,518.14 237,656.49

合计 1,851,953,641.90 1,887,611,078.30

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 53 页

2、 固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及其他 合计

1．账面原值

（1）2023.12.31 378,473,314.83 2,336,980,049.51 6,644,272.81 132,248,286.56 2,854,345,923.71

（2）本期增加金额  16,978,404.40 246,902.66 3,798,983.49 21,024,290.55

   —购置  4,729,645.35 109,911.51 2,851,901.53 7,691,458.39

   —在建工程转入  12,248,759.05 136,991.15 947,081.96 13,332,832.16

（3）本期减少金额  191,454.69  77,233.76 268,688.45

   —处置或报废  191,454.69  77,233.76 268,688.45

（4）2024.3.31 378,473,314.83 2,353,766,999.22 6,891,175.47 135,970,036.29 2,875,101,525.81

2．累计折旧

（1）2023.12.31 40,176,923.41 850,014,612.34 4,537,666.25 69,081,688.68 963,810,890.68

（2）本期增加金额 2,721,933.69 49,300,252.16 115,284.04 4,345,840.67 56,483,310.56

   —计提 2,721,933.69 49,300,252.16 115,284.04 4,345,840.67 56,483,310.56

（3）本期减少金额  149,206.59  63,203.82 212,410.41

   —处置或报废  149,206.59  63,203.82 212,410.41

（4）2024.3.31 42,898,857.10 899,165,657.91 4,652,950.29 73,364,325.53 1,020,081,790.83

3．减值准备

（1）2023.12.31  773,120.91  2,388,490.31 3,161,611.22

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 54 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及其他 合计

（2）本期增加金额

   —计提

（3）本期减少金额

   —处置或报废

（4）2024.3.31  773,120.91  2,388,490.31 3,161,611.22

4．账面价值

（1）2024.3.31 335,574,457.73 1,453,828,220.40 2,238,225.18 60,217,220.45 1,851,858,123.76

（2）2023.12.31 338,296,391.42 1,486,192,316.26 2,106,606.56 60,778,107.57 1,887,373,421.81

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 55 页

(十四) 在建工程

1、 在建工程及工程物资

项目 2024.3.31 2023.12.31

在建工程 310,508,477.10 211,768,086.79

合计 310,508,477.10 211,768,086.79

2、 在建工程情况

项目

2024.3.31 2023.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

智慧园建设项

目

22,578,579.29  22,578,579.29 14,560,806.93  14,560,806.93

射频滤波器扩

产项目

55,613,386.85  55,613,386.85 45,778,063.82  45,778,063.82

研发中心建设 3,971,451.23  3,971,451.23 1,584,070.75  1,584,070.75

待安装设备 228,634,602.55 289,542.82 228,345,059.73 150,134,688.11 289,542.82 149,845,145.29

合计 310,798,019.92 289,542.82 310,508,477.10 212,057,629.61 289,542.82 211,768,086.79

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 56 页

3、 重要的在建工程项目本期变动情况

项目名称 预算数 2023.12.31 本期增加金额

本期转入固定

资产金额

本期其他

减少金额

2024.3.31

工程累计

投入占预

算比例

(%)

工程进

度(%)

利息资本化累

计金额

其中：本期

利息资本

化金额

本期利息

资本化率

(%)

资金来源

智慧园建设项

目

150,000,000.00 14,560,806.93 8,017,772.36   22,578,579.29 32.00 30.24   自有资金

射频滤波器扩

产项目

384,681,776.00 45,778,063.82 14,777,927.14 4,942,604.11  55,613,386.85 57.97 56.56   募集资金

研发中心建设 85,000,000.00 1,584,070.75 2,387,380.48   3,971,451.23 35.78 11.88   募集资金

合计  61,922,941.50 25,183,079.98 4,942,604.11  82,163,417.37

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 57 页

(十五) 使用权资产

项目 房屋及建筑物 合计

1．账面原值

（1）2023.12.31 78,218,099.69 78,218,099.69

（2）本期增加金额 872,449.13 872,449.13

   —新增租赁 872,449.13 872,449.13

（3）本期减少金额 848,685.93 848,685.93

   —处置 848,685.93 848,685.93

（4）2024.3.31 78,241,862.89 78,241,862.89

2．累计折旧

（1）2023.12.31 47,620,033.43 47,620,033.43

（2）本期增加金额 4,158,079.98 4,158,079.98

   —计提 4,158,079.98 4,158,079.98

（3）本期减少金额 825,111.34 825,111.34

   —处置 825,111.34 825,111.34

（4）2024.3.31 50,953,002.07 50,953,002.07

3．减值准备

（1）2023.12.31

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2024.3.31

4．账面价值

（1）2024.3.31 27,288,860.82 27,288,860.82

（2）2023.12.31 30,598,066.26 30,598,066.26

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 58 页

(十六) 无形资产

项目 土地使用权 软件 专利 软件使用权 非专利技术 合计

1．账面原值

（1）2023.12.31 141,783,696.16 34,899,162.65 31,547,800.00 598,719.77 8,299,033.84 217,128,412.42

（2）本期增加金额   1,247,731.51   1,247,731.51

   —购置   1,247,731.51   1,247,731.51

（3）本期减少金额

（4）2024.3.31 141,783,696.16 36,146,894.16 31,547,800.00 598,719.77 8,299,033.84 218,376,143.93

2．累计摊销

（1）2023.12.31 21,755,714.66 19,909,884.16 31,516,158.07 528,074.57 3,622,512.05 77,332,343.51

（2）本期增加金额 969,269.08 1,448,252.01   35,322.57 207,475.86 2,660,319.52

   —计提 969,269.08 1,448,252.01   35,322.57 207,475.86 2,660,319.52

（3）本期减少金额

（4）2024.3.31 22,724,983.74 21,358,136.17 31,516,158.07 563,397.14 3,829,987.91 79,992,663.03

3．减值准备

（1）2023.12.31 912,252.86   912,252.86

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2024.3.31 912,252.86   912,252.86

4．账面价值

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 59 页

项目 土地使用权 软件 专利 软件使用权 非专利技术 合计

（1）2024.3.31 118,146,459.56 14,788,757.99 31,641.93 35,322.63 4,469,045.93 137,471,228.04

（2）2023.12.31 119,115,728.64 14,989,278.49 31,641.93 70,645.20 4,676,521.79 138,883,816.05

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 60 页

(十七) 商誉

被投资单位名称或形成商誉

的事项
2023.12.31

本期增加 本期减少

2024.3.31 企业合并形成

的
处置

账面原值

星源电子 577,160,595.16   577,160,595.16

金之川 164,296,906.08   164,296,906.08

安可远 28,235,549.47   28,235,549.47

小计 769,693,050.71   769,693,050.71

减值准备

星源电子 477,406,384.04   477,406,384.04

小计 477,406,384.04   477,406,384.04

账面价值 292,286,666.67   292,286,666.67

(十八) 长期待摊费用

项目 2023.12.31 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 2024.3.31

装修项目 26,424,840.24 4,149,545.68 2,731,359.55  27,843,026.37

工装治具 2,312,982.20 786,968.23 489,128.60  2,610,821.83

其他 648,201.40 894,420.86 85,350.88  1,457,271.38

合计 29,386,023.84 5,830,934.77 3,305,839.03  31,911,119.58

(十九) 递延所得税资产和递延所得税负债

1、 未经抵销的递延所得税资产

项目

2024.3.31 2023.12.31

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产
可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

资产减

值准备
202,299,859.42 29,799,398.65 202,223,617.11 30,333,542.56

政府补

助未计
211,192,743.98 31,678,911.59 210,317,833.40 31,547,675.01

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 61 页

项目

2024.3.31 2023.12.31

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产
可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

入当期

损益部

分

租赁负

债
32,037,835.63 4,805,675.35 33,131,217.80 4,969,682.67

可弥补

亏损
75,481,057.13 11,322,158.56 75,481,057.13 11,322,158.57

预计负

债
10,118,744.95 1,517,811.74 10,118,744.95 1,517,811.74

合计 531,130,241.11 79,123,955.88 531,272,470.39 79,690,870.55

2、 未经抵销的递延所得税负债

项目

2024.3.31 2023.12.31

应纳税暂时性

差异

递延所得税负

债

应纳税暂时

性差异

递延所得税负

债

非同一控制企业合并资产评

估增值
1,602,375.60 240,356.34 2,653,149.80 397,972.47

交易性金融资产公允价值变

动
1,502,466.14 225,369.92 751,233.10 112,684.96

其他权益工具投资公允价值

变动
156,000.00 23,400.00 156,000.00 23,400.00

使用权资产 30,485,367.33 4,572,805.10 30,598,066.27 4,589,709.94

合计 33,746,209.07 5,061,931.36 34,158,449.17 5,123,767.37

3、 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

项目

2024.3.31 2023.12.31

递延所得税资

产和负债互抵

金额

抵销后递延所得

税资产或负债余

额

递延所得税

资产和负债

互抵金额

抵销后递延所

得税资产或负

债余额

递延所得税资产 4,572,805.10 74,551,150.78 4,589,709.94 75,101,160.61

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 62 页

项目

2024.3.31 2023.12.31

递延所得税资

产和负债互抵

金额

抵销后递延所得

税资产或负债余

额

递延所得税

资产和负债

互抵金额

抵销后递延所

得税资产或负

债余额

递延所得税负债 4,572,805.10 489,126.26 4,589,709.94 534,057.43

(二十) 其他非流动资产

项目

2024.3.31 2023.12.31

账面余额

减值

准备

账面价值 账面余额

减值准

备

账面价值

预付设备款 99,807,035.96  99,807,035.96 77,551,487.43  77,551,487.43

预付软件款 1,000,141.76  1,000,141.76 1,749,343.98  1,749,343.98

大额存单 344,980,408.84  344,980,408.84 544,703,215.57  544,703,215.57

预付工程款 1,067,622.61  1,067,622.61 1,206,116.59  1,206,116.59

预付股权款 25,000,000.00  25,000,000.00 25,000,000.00  25,000,000.00

合计 471,855,209.17  471,855,209.17 650,210,163.57  650,210,163.57

(二十一) 短期借款

项目 2024.3.31 2023.12.31

抵押借款 15,000,000.00 20,500,000.00

保证借款 85,034,200.13 65,552,861.27

已贴现未到期的应收票据 1,205,193.36 2,000,000.00

合计 101,239,393.49 88,052,861.27

(二十二) 应付票据

种类 2024.3.31 2023.12.31

银行承兑汇票 431,666,464.20 429,531,988.74

合计 431,666,464.20 429,531,988.74

(二十三) 应付账款

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 63 页

账龄 2024.3.31 2023.12.31

1 年以内 614,289,277.96 611,411,727.93

1-2 年 31,400,224.49 30,490,764.29

2-3 年 9,262,042.99 25,448,874.16

3 年以上 23,197,109.38 18,145,951.05

合计 678,148,654.82 685,497,317.43

(二十四) 预收款项

项目 2024.3.31 2023.12.31

预收货款 1,232,936.59 1,231,687.29

合计 1,232,936.59 1,231,687.29

(二十五) 合同负债

项目 2024.3.31 2023.12.31

预收货款 11,931,209.04 10,502,542.12

合计 11,931,209.04 10,502,542.12

(二十六) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项目 2023.12.31 本期增加 本期减少 2024.3.31

短期薪酬 82,524,757.54 103,071,739.93 101,915,518.60 83,680,978.87

离职后福利-设定提存计划 85,465.22 6,206,687.53 6,209,766.41 82,386.34

辞退福利  317,137.52 317,137.52

合计 82,610,222.76 109,595,564.98 108,442,422.53 83,763,365.21

2、 短期薪酬列示

项目 2023.12.31 本期增加 本期减少 2024.3.31

（1）工资、奖金、津贴和 81,158,737.08 96,972,942.18 95,693,818.06 82,437,861.20

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 64 页

项目 2023.12.31 本期增加 本期减少 2024.3.31

补贴

（2）职工福利费 1,350,645.97 2,423,740.14 2,674,804.70 1,099,581.41

（3）社会保险费 15,374.49 2,542,934.29 2,539,217.53 19,091.25

 其中：医疗保险费 8,124.33 2,104,796.34 2,101,079.58 11,841.09

   工伤保险费 1,858.75 216,313.29 216,313.29 1,858.75

   生育保险费 5,391.41 221,824.66 221,824.66 5,391.41

（4）住房公积金  990,179.00 990,179.00

（5）工会经费和职工教育

经费
 141,944.32 17,499.31 124,445.01

合计 82,524,757.54 103,071,739.93 101,915,518.60 83,680,978.87

3、 设定提存计划列示

项目 2023.12.31 本期增加 本期减少 2024.3.31

基本养老保险 77,872.17 5,963,004.03 5,962,440.35 78,435.85

失业保险费 3,941.05 243,683.50 243,674.06 3,950.49

企业年金缴费 3,652.00  3,652.00

合计 85,465.22 6,206,687.53 6,209,766.41 82,386.34

(二十七) 应交税费

税费项目 2024.3.31 2023.12.31

企业所得税 29,198,519.72 20,579,058.61

增值税 28,929,343.89 30,996,069.61

个人所得税 794,706.25 1,004,453.22

城市维护建设税 641,966.78 580,083.75

教育费附加 465,020.11 423,281.61

印花税 359817.98 439,577.84

房产税 113,688.09

土地使用税 41,780.68 8,193.04

关税 13,867.59

车辆购置税 9,150.44 9,150.44

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 1 月 1 日-2024 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第 65 页

税费项目 2024.3.31 2023.12.31

环境保护税 51.42

契税  1,400,285.77

合计 60,567,912.95 55,440,153.89

(二十八) 其他应付款

项目 2024.3.31 2023.12.31

其他应付款项 209,251,444.50 185,964,934.19

合计 209,251,444.50 185,964,934.19